coincidenza tematica può non essere affatto casuale<sup>29</sup>. In questo mondo di poeti eruditi, forse anche almeno in parte dediti all'insegnamento, fondamentale rimane l'autorità del modello, che va preservato a futura testimonianza. E dunque 'monumento' è anche il testo grammaticale, destinato a garantire nel tempo il mantenimento della correttezza linguistica latina e ad avere una sede di conservazione riconoscibile e ufficiale. È ciò che emerge dalla chiusa dell'epistola prefatoria indirizzata a Lussorio che accompagna il *De ultimis syllabis* di Coronato<sup>30</sup>.

CRISTANTE (2003, 83): *Domino viro eruditissimo peritissimorum atque inlustri fratri Luxorio Coronatus. [I] Cum considerarem temporis nostri lectores, vidi quam plurimos ad fontes vel flumina venisse librorum bibentes avide et sitim propriae cupiditatis explesse, sed multorum animalium more pedibus pocula conculcasse, quibus prius fuerant dilectati, et fluentia splendidissima ab imis vadis commota pravorum facta imitare porcorum. [II] Sed tu, amic[i]or<um> carissime, quae<re> mihi magis ac magis, Luxori, ut inhi<beas> peritiam tuam et ardorem tui excellentioris ingenii. In tuo gremio sophistarum novi cuncta versari, quae videlicet meam desuetudinem ex longitudine studiorum fallere nequivisse<n>t, quae tu proba diligas ac defendas et quae inutilia et inepta cognoscas te saepius damnare cognovi. [III] Et licet parvus labor ceteris videtur, tua peritia praesumptum me omnibus reddit, et novi quomodo so<l>ertium ingenia iudicamus, nos ab omnibus iudicandos. Quis doctus aut inperitus cum in suis manibus hoc volumen adsumpserit, queat sollert<i>um ca<no>na respuere, quem lectitat et non statim me falsarium et temerarium, qui audeat aliquid post veterum librorum doctrina<m> minuere vel aliquid superaddere? [IV] Itaque in hac regula artium breviate conantem post peritissimum Sergium, qui cognitus est omnibus peritissimis arti<s> lator existere, quaeso pertractes et, si oportet publicis monumentis uti, tractando eas, ne forsitan mea temeritas rennuantur et plus tuae scientiae praelatae quam mea ignorantiae a ceteris ascribatur.*

Ritorna il tema del vincolo reciproco che unisce l'autore del testo e il suo destinatario, cui è demandato il compito di vigilare sulla correttezza dei contenuti proposti. Dalle parole di Coronato si evince la consapevolezza dell'assunzione di una vera e propria missione, a fronte delle modalità spesso discutibili di impiego delle fonti

<sup>29</sup> In merito alla sostanziale sovrapposibilità, dal punto di vista del contenuto, tra la chiusa dei *versus serpentini* e quella degli *Aenigmata Symphosii*, cf. ZURLI – SCIVOLETTO – PAOLUCCI (2008, 95-96).